
1 

 

 0   GENERALITĂŢI. 

ŞTIINŢĂ  ŞI  CUNOAŞTERE.  ORGANIZARE.  INFORMARE.  

DOCUMENTARE.  BIBLIOTECONOMIE.  INSTITUŢII. PUBLICAŢII 

 

004   ŞTIINŢA  ŞI  TEHNOLOGIA  CALCULATOARELOR. 

PRELUCRAREA  DATELOR 

 

 

T IV 16954 Ianculescu, Gabriela - Bazele utilizării calculatoarelor : caiet de studiu 

individual : specializarea Autovehicule rutiere, anul de studii 1 / ş.l. 

dr. ing. Gabriela Ianculescu . - Constanţa : Ovidius University Press, 

2015 . - 2 vol. ; 29 cm 

004(075.8)        BUP0M 

 

T IV 16966 Nanu, Sorin - Microcontrolere : aplicaţii / Sorin Nanu . - Bucureşti : 

Conspress, 2013 . - 121 p. : il. part. color ; 29 cm 

004.27(076.5)        BUP0E 

 

T IV 16959 Postolache, Mihai - Sisteme cu microprocesoare : suport de curs / 

Mihai Postolache . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 118 p. : il. color, 

tab. ; 30 cm 

004.318(075.8)        BUP0E 

 

T IV 16969 Varvara, Gabriela - Ingineria programării I : curs : dezvoltarea 

sistemelor software critice / Gabriela Varvara . - Bucureşti : 

Conspress, 2013 . - 236 p. : fig. ; 30 cm 

004.42(075.8)        BUP0E 

 

T II 36761 Teodorescu, Mihail Ştefan ; Roşu, Ştefan-George - Analiza asistată de 

calculator a circuitelor electronice de putere : îndrumar de laborator / 

Mihail Ştefan Teodorescu, Ştefan-George Roşu, Adriana Florescu . - 

Bucureşti : Printech, 2018 . - [III], 119 p. : fig., tab. ; 21 cm 

004.42SPICE:621.382.026.45(076.5)     BUP0E 

 

T II 36763 Comarnic, Liliana - Programare cu PL/SQL în Oracle / Liliana 

Comarnic . - Bacău : Transilvania Publishers, 2015 . - [147] p. : il.  

004.43 PL/SQL        BUP68 

 



2 

 

T IV 16951 Negreanu, Lorina ; Popovici, Matei - Formal languages & automata : 

lecture notes / Lorina Negreanu, Matei Popovici . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2018 . - 89 p. : fig. ; 29 cm 

004.43(075.8)        BUP0E 

 

T III 53335 Filip, Ioan - Programare WEB : suport de curs / Ioan Filip . - 

Bucureşti : Conspress, 2013 . - 182 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.43:004.738.52(075.8)      BUP0E 

 

T III 53338 Albu, Adriana - Computer programming : the C language / Adriana 

Albu . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 363 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.438 C(075.8)        BUP0E 

 

T IV 16957 Pănescu, Doru Adrian ; Pascal, Carlos Mihai - Programare bazată pe 

reguli : îndrumar de laborator / Doru Adrian Pănescu, Carlos Mihai 

Pascal . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 100 p. ; 30 cm 

004.438 CLIPS(076.5)       BUP0E 

  

T III 53350 Frăsinaru, Cristian - Curs practic de Java / Cristian Frăsinaru . - 

Bucureşti : Matrix Rom, 2005 . - 455 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.438 JAVA        BUP68 

 

T IV 16961 Varvara, Gabriela - Programare independentă de platformă : suport de 

curs / Gabriela Varvara . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 260 p. : fig., 

tab. ; 30 cm 

004.438 JAVA(075.8)       BUP0E 

 

T III 53353 Jelen, Bill - Excel 2016 in depth / Bill Jelen . - Indianapolis : QUE, 

2016 . - XIX, 634 p. : il. color, tab. ; 23 cm  

004.438EXCEL 2016       BUP68 

 

T III 53345 Cira, Octavian - Aplicaţii, probleme şi exerciţii rezolvate cu Mathcad-

ul / Octavian Cira . - Bucuresti : Matrix Rom, 2010 . - VIII, 486 p. : 

fig. ; 25 cm 

004.451.9MathCAD      BUP0E, BUP68 

 

T IV 16965 Cârstoiu, Dorin - Sisteme de baze de date distribuite / Dorin Cârstoiu . 

- Bucureşti : Conspress, 2013 . - 75 p. : fig. ; 29 cm 

004.65(075.8)        BUP0E 



3 

 

T IV 16967 Ostafi, Silviu Florin - Baze de date : suport de curs / Silviu Florin 

Ostafi . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 189 p. : fig., tab. ; 29 cm 

004.65(075.8)        BUP0E 

 

T III 53348 Odom, Wendell - CCENT/CCNA ICND1 100-105 : official cert 

guide: learn, prepare, and practice for exam success / Wendell Odom . 

- Indianapolis, IN : Cisco Press, 2016 . - lii, 965 p. : fig., tab. ; 24 cm 

+ 1 CD-ROM (12 cm) 

004.73(036)        BUP68 

 

T III 53349 Odom, Wendell ; Hogg, Scott - CCNA routing and switching ICND2 

200-105 : official cert guide : learn, prepare, and practice for exam 

success / Wendell Odom, Scott Hogg . - Indianapolis, IN : Cisco 

Press, 2017 . - liv, 930 p. : fig., tab. ; 24 cm + 1 CD-ROM (12 cm) 

004.73(036)        BUP68 

 

T IV 16970 Ostafi, Silviu Florin ; Brăescu, Florin-Cătălin - Ghid de utilizare a 

platformei educaţionale Moodle / Florin Ostafi, Florin-Cătălin 

Brăescu, Gabriela Varvara . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 104 p. : 

fig. part. color ; 29 cm 

004.738:37(075.8)        BUP0E 

 

T II 36762 Köhler, Thomas - Online communities : enterprise networks, open 

education and global communication : 16. Workshop GeNeMe '13 = 

Gemeinschaften in Neuen medien : Unternehmensnetzwerke, 

Forschungsgemeinschaften und globale Kommunikation / Thomas 

Köhler, Nina Kahvwald (Hrsg.) . - Dresden : Technische Universität 

Dresden, 2013 . - XXI, 365 p. : fig., tab. ; 21 cm 

004.77(063)        BUP0M 

 

M III 5250 Duggan, Kris ; Shoup, Kate - Business gamification for dummies / by 

Kris Duggan, and Kate Shoup . - Hoboken, NJ : John Wiley & Sons, 

2013 . - xviii, 298 p. : fig. ; 24 cm 

004.78:005.511        BUP68 

 

T IV 16960 Ferariu, Lavinia - Sisteme inteligente hibride : suport de curs / Lavinia 

Ferariu . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 110 p. : fig. ; 30 cm 

004.8(075.8)        BUP0E 

 



4 

 

T IV 16971 Ferariu, Lavinia - Lecture notes for hybrid intelligent systems / 

Lavinia Ferariu . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - ii, 110 p. : fig. 

004.8(075.8)        BUP0E 

 

T IV 16958 Pănescu, Doru Adrian - Knowledge representation and reasoning : 

course lectures / Doru Adrian Pănescu . - Bucureşti : Conspress, 2013 

. - 197 p. ; 30 cm 

004.82/.83(075.8)        BUP0E 

 

T III 53341 Neagoe, Victor Emil - Reţele neurale pentru exploatarea datelor / prof. 

univ. dr. Victor Neagoe . - Bucureşti : Matrix Rom, 2018 . - xi, 173 p. 

: fig., il. part. color 

004.832.2.032.26        BUP0E 

 

M III 5259 Ceobanu, Ciprian - Învăţarea în mediul virtual : ghid de utilizare a 

calculatorului în educaţie / Ciprian Ceobanu ; pref. de Constantin 

Cucoş . - Iaşi : Polirom, 2016 . - 215 p. : tab. ; 24 cm 

004.85         BUP68 

 

T IV 16963 Hossu, Daniela - Ghid practic de proiectare şi implementare a 

aplicaţiilor SCADA / Daniela Hossu, Ioana Făgărăşan, Iulia Dumitru 

... . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 103 p. : fig. ; 30 cm 

004.891         BUP0E 

 

T III 53356 Traxler, John - Mobile learning : the next generation / edited by John 

Traxler and Agnes Kukulska-Hulme . - New York ; London : 

Routledge, 2016 . - xiii, 236 p. : il., tab. ; 23 cm 

004.9:37         BUP68 

 

T III 53314 Pintilie, Alexandru ; Rădoiu, Bogdan - Grafică asistată de calculator : 

seria a 3-a : aplicaţii AutoLisp / Alexandru Pintilie, Bogdan Rădoiu, 

Mirela Cotrumbă . - Constanţa : Ovidius University Press, 2016 . - 

215 p. : fig., tab. ; 25 cm 

004.92:744         BUP0M 

 

T IV 16975 Popescu, Diana ; Cazacu, Alexandru - ECDL 3D Printing : 

competenţe digitale în domeniul modelării 3D şi al tehnologiilor de 

imprimare 3D / Diana Popescu, Alexandru Cazacu . - Bucureşti : 

ECDL Romania, 2017 . - 103 p. : il. color, tab. ; 30 cm 

004.925.8         BUP68 



5 

 

CS 1989 Angelescu, Nicoleta - Prelucrarea imaginilor : îndrumar de laborator / 

Nicoleta Angelescu . - Târgovişte : Valahia University Press, 2015 . - 

1 disc optic (CD-ROM) ; 12 cm 

004.932(076.5)(086.82)       BUP0E 

 

M II 23970 Froze, Roger - Augmented reality for beginners : principles and 

practices for augmented reality and virtual computers / by Roger 

Froze . - [s.l.] : [s.n.], 2016 : Amazon.com . - 50 p. ; 21 cm 

004.946(036)        BUP68 

 

T III 53357 Aukstakalnis, Steve - Practical augmented reality : a guide to the 

technologies, applications, and human factors for AR and VR / Steve 

Aukstakalnis . - Boston ; Columbus ; Indianapolis [etc.] : Addison-

Wesley, 2017 . - xxii, 420 p. : il. color ; 23 cm 

004.946(036)        BUP68 

 

 

005   MANAGEMENT 

 

 

M II 24003 Stolovitch, Harold D. ; Keeps, Erica J. - Formarea prin transformare : 

dincolo de prelegeri / Harold D. Stolovitch şi Erica J. Keeps ; cu 

contrib. lui Marc J. Rosenberg ; trad. din engleză de Cristina Firoiu . - 

Bucureşti : Trei, 2017 . - 428 p. : fig., tab. ; 21 cm 

005.963.1/.2:371.1       BUP68 

 

 

M III 5255 Horton, William - E-learning by design / by William Horton . - San 

Francisco : Pfeiffer, 2012 . - xx, 616 p. : fig., tab. ; 26 cm 

005.963.2:004        BUP68 

 

 

M II 24033 Gordon, Thomas ; Burch, Noel - Profesorul eficient : Programul 

Gordon pentru îmbunătăţirea relaţiei cu elevii / Thomas Gordon, Noel 

Burch ; trad. din engleză de Ioan Sava . - Bucureşti : Trei, 2011 . - 369 

p. ; 20 cm 

005.963:37.06        BUP68 

 

 

 



6 

 

02   BIBLIOTECONOMIE 

 

 

M III 5247 Banciu, Doina - Slove Muscelene : de la Scrisoarea lui Neacşu la 

informaţia digitală / [simpozion, organizat de Asociaţia DigiLib 

Muscel, Biblioteca Municipală "Ion Barbu" din Câmpulung, 

Universitatea din Bucureşti...] ; coord. Doina Banciu . - Bucureşti : 

Editura Tehnică, 2018 . - 300 p. : fotogr. color, il., tab. ; 24 cm 

026.07:004.9(063)       BUP03, BUP05 

 

M III 5249 Filip, Florin Gheorghe - Biblioteca Academiei Române : 150 de ani de 

existenţă : 25 de ani de activitate – fapte şi oameni : 1992-2016 / 

coord.: acad. Florin Gheorghe Filip . - Bucureşti : Editura Academiei 

Române, 2017 . - 320 p. : fotogr. color, tab. ; 25 cm 

027.54(498)(091)        BUP03 

 

070   ZIARISTICĂ.  PRESĂ 

 

M II 23967 Grobel, Lawrence - Arta interviului : lecţii de la un "maestru al 

meseriei" / Lawrence Grobel ; trad. din engleză de Corina Negrea şi 

Cristina Rusu . - Bucureşti : Publica, 2016 . - 583 p. ; 21 cm 

070          BUP68 

 

 

087  DOCUMENTE CU O ANUMITĂ  PROVENIENŢĂ SAU  DESTINAŢIE 

 

 

T III 53359 Stowell, Louie ; Dickins, Rosie - Programare pentru începători 

folosind Python / Louie Stowell, Rosie Dickins ; ilustraţii: John 

Devolle ; trad. din lb. engleză: Cora Radulian . - Bucureşti : Litera, 

2018 . - 96 p. : il. color ; 24 cm 

087.5:004.42        BUP68 

 

T III 53360 Dickins, Rosie ; Melmoth, Jonathan - Programare pentru începători 

folosind Scratch / Rosie Dickins, Jonathan Melmoth, Louie Stowell ; 

ilustraţii: Shaw Nielsen ; trad. din lb. engleză: Cora Radulian . - 

Bucureşti : Litera, 2018 . - 96 p. : il. color ; 24 cm 

087.5:004.42        BUP68 

 

 



7 

 

1   FILOSOFIE.  PSIHOLOGIE 

 

159.9   Psihologie 

 

M II 24031 Cuddy, Amy - Prezenţă : găseşte-ţi echilibrul între corp şi minte în 

faţa marilor provocări / Amy Cuddy ; trad. din engleză de Anca 

Bărbulescu . - Bucureşti : Publica, 2016 . - 400 p. 

159.9          BUP68 

 

M II 23964 Fromm, Erich - Anatomia distructivităţii umane / Erich Fromm : trad. 

din engleză de Oana Maria Nica . - Bucureşti : Trei, 2015 . - 718 p.  

159.9.019.4         BUP68 

 

M II 23977 Berne, Eric - Ce spui după "Bună ziua"? : psihologia destinului uman / 

Eric Berne ; trad. din engleză de Anacaona Mîndrilă-Sonetto . - 

Bucureşti : Trei, 2006 . - 559 p. : fig. 

159.9.019.4         BUP68 

 

M II 23991 Wallin, Pauline - Cum să-ţi îmblânzeşti rebelul interior : ghid pentru 

transformarea comportamentului de autosabotare / Pauline Wallin ; 

trad. din engleză de Smaranda Nistor . - Bucureşti : Trei, 2011 . - 301 

p. ; 20 cm 

159.9.019.4         BUP68 

 

M III 5256 Anderson, David S. - Further wellness issues for higher education : 

how to promote student health during and after college / edited by 

David S. Anderson . - New York ; London : Routledge, 2017 . - xii, 

245 p. ; 23 cm 

159.913:378.4/.6        BUP68 

 

M II 24022 Tenney, Matt - Mindfulness şi leadership : cum    să-ţi resetezi mintea 

pentru excelenţă, fără să-ţi aglomerezi programul / Matt Tenney şi 

Tim Gard ; trad. din lb. engleză de Smaranda Nistor . - Bucureşti : 

Trei, 2017 . - 343 p. ; 20 cm 

159.922         BUP68 

 

M II 24034 Bank, Stephen P. - Psihologia relaţiilor fraterne / Stephen P. Bank, 

Michael D. Kahn ; trad. din engleză de Oana Maria Nica . - Bucureşti 

: Trei, 2016 . - 574 p. ; 21 cm 

159.922         BUP68 



8 

 

M II 23963 Kaduson, Heidi - Alte 101 tehnici favorite ale terapiei prin joc / 

coord.: Heidi Kaduson, Charles Schaefer ; trad. din engleză de 

Camelia Dumitru . - Bucureşti : Trei, 2018- . - Vol. ; 20 cm 

159.922.7         BUP68 

 

M II 23973 Bowlby, John - Crearea şi ruperea legăturilor afective / John Bowlby ; 

introd. de Richard Bowlby ; trad. din engleză de Violeta Bîrzescu . - 

Bucureşti : Trei, 2016 . - 255 p. 

159.922.7         BUP68 

 

M II 24002 Whitson, Signe - Fenomenul Bullying : 8 strategii pentru a-i pune 

capăt / Signe Whitson ; trad. din lb. engleză: Sorin Moisescu . - 

Bucureşti : Herald, 2017 . - 253 p. ; 20 cm 

159.922.7.019.4-053.5       BUP68 

 

M II 23960 Antony, Martin M. - 10 soluţii simple împotriva timidităţii : cum să 

învingem timiditatea, anxietatea socială şi teama de a vorbi în public / 

Martin M. Antony ; trad. din lb. engleză de Diana Andreea Dobrescu . 

- Bucureşti : All, 2015 . - 142 p. ; 20 cm 

159.923         BUP68 

 

M II 23962 David, Susan - Agilitatea emoţională : cum să ne gestionăm emoţiile 

pentru a avea succes în viaţa personală şi profesională / dr. Susan 

David ; trad. din lb. engleză de Andreea Rosemarie Lutic . - Bucureşti 

: Litera, 2018 . - 268 p. ; 20 cm 

159.923         BUP68 

 

M II 24027 Myers, Isabel Briggs ; Myers, Peter B. - Oameni şi vocaţii : 

înţelegerea tipurilor de personalitate / Isabel Briggs, Peter B. Myers ; 

trad. din engleză de Nicoleta Dascălu . - Bucureşti : Trei, 2013 . - 320 

p. : tab. ; 21 cm 

159.923         BUP68 

 

M I 7239 Auriol, Philippe - 50 de exerciţii ca să gândeşti mereu pozitiv / 

Philippe Auriol, Marie-Odile Vervisch ; trad.: Elisabeta Ivan . - 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2017 . - 141 p. : il. color ; 

19x16 cm 

159.923.2         BUP68 

 



9 

 

M I 7240 Dumitrache, Sorina Daniela - Către tine... : 13 exerciţii de 

autocunoaştere, dezvoltare personală şi well-being / Sorin Daniela 

Dumitrache . - Bucureşti : SPER, 2014 . - 101 p. ; 18 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 23969 Keller, Jeff - Atitudinea este totul : schimbă-ţi atitudinea... şi îţi vei 

schimba viaţa! / Jeff Keller ; trad. din engleză de Angelica Raluca 

Căliman . - Bucureşti : Curtea Veche, 2018 . - 168 p. ; 20 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 23976 Abraham, Keith - Ce fel de persoană vrei să fii ? : 8 paşi simpli ca să 

ajungi aşa cum îţi doreşti / Keith Abraham ; trad.: Dorina Oprea . - 

Bucureşti : Amaltea, 2019 . - 131 p. : il. color ; 21 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 23978 Branden, Nathaniel - Cei şase stâlpi ai încrederii în sine / Nathaniel 

Branden ; trad.: Dorina Oprea ; ed.: Ana Maria Stanca . - Bucureşti : 

Amsta Publishing, 2008 . - 352 p. ; 21 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 23996 Dyer, Wayne W. - Dorinţe îndeplinite : cum să stăpânim arta de a ne 

manifesta / Wayne W. Dyer ; trad. din lb. engleză de Doru Căstăian . - 

Piteşti : Paralela 45, 2017 . - 189 p. 

159.923.2         BUP68 

 

M II 23998 Cury, Augusto - Eliberează-te din temniţa emoţională / Augusto Cury 

. - Bucureşti : For You, 2013 . - 179 p. ; 20 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 24008 Peale, Norman Vincent - Forţa gândirii pozitive / Norman Vincent 

Peale ; trad. din engleză de Marius Chitoşcă . - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2017 . - 351 p. ; 20 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 24011 André, Christophe - Imperfecţi, liberi şi fericiţi : practici ale stimei de 

sine / Christophe André ; trad. din franceză de Nicolae Baltă . - 

Bucureşti : Trei, 2010 . - 497 p. ; 20 cm 

159.923.2         BUP68 

 



10 

 

M II 24012 Tracy, Brian - Începe cu ce nu-ţi place! : 21 de soluţii pentru a pune 

capăt amânărilor şi a realiza mai mult într-un timp mai scurt / Brian 

Tracy ; trad. de Alina Gabriela Rudeanu . - Bucureşti : Curtea Veche, 

2013 . - 120 p. ; 20 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 24014 Lionnet, Annie - Life coaching : 10 paşi esenţiali pentru a-ţi 

transforma viaţa / Annie Lionnet ; trad. de Alexandra Diana Mircea . - 

Bucureşti : All, 2015 . - xxi, 167 p. ; 20 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 24017 Schiraldi, Glenn R. - Manualul stimei de sine / dr. Glenn R. Schiraldi ; 

trad. din engleză de Iuliana Surugiu-Beşleagă . - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2019 . - 331 p. : fig., tab. ; 20 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 24043 Duhigg, Charles - Puterea obişnuinţei : de ce facem ceea ce facem în 

viaţă şi în afaceri / Charles Duhigg ; trad. din engleză de Dan Crăciun 

. - Bucureşti : Publica, 2016 

159.923.2         BUP68 

 

M II 24044 Tolle, Eckhart - Puterea prezentului : ghid de dezvoltare spirituală / 

Eckhart Tolle ; trad.: Alexandra Borş . - Bucureşti : Curtea Veche, 

2013 

159.923.2         BUP68 

 

M III 5251 Hawkins, David R. - Letting go : calea renunţării / David R. Hawkins; 

trad. din lb. engleză de Adina Ihora, Daniela Marin . - Bucureşti : 

Cartea Daath, 2014 . - 436 p. ; 23 cm 

159.923.2         BUP68 

 

M II 24016 O'Connor, Joseph - Manual de NLP : ghid practic pentru obţinerea 

rezultatelor pe care le doreşti / Joseph O'Connor ; trad. din lb. engleză 

de Eduard Bucescu . - Bucureşti : Curtea Veche, 2019 . - 463 p. : fig. 

159.923.2:174.4(036)       BUP68 

 

M II 23975 Collett, Peter - Cartea gesturilor : cum putem citi gândurile oamenilor 

din acţiunile lor / Peter Collett ; trad. din engleză de Alexandra Borş . 

- Bucureşti : Trei, 2011 . - 320 p. ; 20 cm 

159.925         BUP68 



11 

 

M II 23983 Cash, Thomas F. - Consilier de imagine corporală : opt paşi simpli 

pentru a-ţi îndrăgi înfăţişarea / Thomas F. Cash ; trad. din lb. engleză 

de Diana Andreea Dobrescu . - Bucureşti : ALL, 2016 . - 348 p. : tab. 

159.925         BUP68 

 

M II 23948 Vlaşin, Ioan - Competenţa : participarea de calitate la îndemâna oricui 

/ Ioan Vlaşin . - Alba-Iulia : Unirea, 2013 . - 389 p. ; 21 cm 

159.928         BUP05 

 

M II 23986 Goleman, Daniel - Creierul şi inteligenţa emoţională : noi perspective 

/ Daniel Goleman ; trad. din engleză de Gabriela-Alexandra Bănică . - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2016 . - 111 p. : fig. ; 20 cm 

159.94/.95         BUP68 

 

M II 23988 Lelord, François ; André, Christophe - Cum să ne exprimăm emoţiile 

şi sentimentele / François Lelord, Christophe André ; trad. din 

franceză de Mădălina Georgescu . - Bucureşti : Trei, 2013 . - 362 p. 

159.942         BUP68 

 

M II 23999 Ekman, Paul - Emoţii date pe faţă : cum să citim sentimentele de pe 

chipul uman / Paul Ekman ; trad. din engleză de Mihaela Costea şi 

Silviu Gherman . - Bucureşti : Trei, 2019 . - 346 p. : fotogr. ; 20 cm 

159.942         BUP68 

 

M II 24028 Irimia, Corneliu - Peisaje interioare : rescrierea istoriei emoţionale 

prin psihoterapie psihanalitică / Corneliu Irimia . - Bucureşti : Trei, 

2017 . - 190 p. ; 21 cm 

159.942         BUP68 

 

M III 5253 McKay, Matthew ; Wood, Jeffrey C. - Cum să-ţi gestionezi emoţiile 

copleşitoare şi să-ţi recapeţi autocontrolul : ghidul practic de terapie 

comportamentală dialectică / Matthew McKay, Jeffrey C. Wood, 

Jeffrey Brantley. - Bucureşti : Herald, 2018 . - 239 p. : tab. ; 24 cm 

159.942.6         BUP68 

 

M II 23990 Ellis, Albert ; Chip Tafrate, Raymond - Cum să-ţi controlezi furia 

înainte de a te controla ea pe tine / Albert Ellis, Raymond Chip 

Tafrate ; trad. din engleză de Camelia Dumitru . - Bucureşti : Trei, 

2017 . - 207 p. ; 20 cm 

159.942.6:615.851       BUP68 



12 

 

M II 23972 Fengler, Jörg - Burnout : strategii pentru prevenirea epuizării 

profesionale / Jörg Fengler ; trad. din lb. germană de Doina Fischbach 

. - Bucureşti : Trei, 2016 . - 151 p. : tab. ; 20 cm 

159.944         BUP68 

 

M II 23989 Ellis, Albert - Cum să vă controlaţi anxietatea înainte ca aceasta să vă 

controleze / dr. Albert Ellis ; pref. de dr. Kristene A. Doyle ; trad. din 

lb. engleză de Emanuela Jalbă-Şoimaru . - Bucureşti : Meteor 

Publishing, 2016 . - 320 p. ; 20 cm 

159.944         BUP68 

 

M II 24024 Levitin, Daniel J. - Mintea organizată : cum să gândeşti corect în era 

supraîncărcării informaţionale / Daniel J. Levitin ; trad. din engleză: 

Dan Crăciun . - Bucureşti : Publica, 2015 . - 738 p. ; 21 cm 

159.947.2         BUP68 

 

M II 24032 Pattakos, Alex ; Dundon, Elaine - Prizonierii gândurilor noastre : 

principiile lui Viktor Frankl pentru a descoperi sensul în viaţă şi 

profesie / Alex Pattakos, Elaine Dundon ; pref. de Stephen R. Covey ; 

trad. din engleză de Oana Mareş . - Bucureşti : Trei, 2018 . - 256 p. 

159.947.3         BUP68 

 

M II 24041 Cameron, Milton - Puterea gândului / Milton Cameron . - Bucureşti : 

Niculescu, 2019 . - 187 p. ; 20 cm 

159.947.3         BUP68 

 

M II 23992 Gladwell, Malcolm - David and Goliath : underdogs, misfits and the 

art of battling giants / Malcolm Gladwell . - London : Penguin Books, 

2014 . - XI, 305 p. ; 20 cm 

159.947.5         BUP68 

 

M II 24042 Dyer, Wayne W. - Puterea intenţiei : calea de a crea propria lume / dr. 

Wayne W. Dyer ; trad. din engleză de Adriana Ciorbanu . - Bucureşti : 

Curtea Veche, 2019 . - 316 p. ; 20 cm 

159.947.5         BUP68 

 

M II 24013 Holt, John - Învăţăm tot timpul / John Holt ; trad. din engleză de 

Cristina Călărăşanu . - Bucureşti : Trei, 2018 . - 208 p. ; 20 cm 

159.953.5         BUP68 

 



13 

 

M II 24030 Cozolino, Louis - Predarea bazată pe ataşament : cum să creezi o clasă 

tribală / Louis Cozolino ; trad. din engleză de Camelia Dumitru . - 

Bucureşti : Trei, 2017 . - 311 p. ; 21 cm 

159.953.5         BUP68 

 

M III 5261 Neacşu, Ioan - Metode şi tehnici de învăţare eficientă : fundamente şi 

practici de succes / Ioan Neacşu . - Iaşi : Polirom, 2015 . - 320 p. : 

graf., tab. ; 24 cm 

159.953.5         BUP68 

 

M II 24026 Robinson, Ken - O lume ieşită din minţi : revoluţia creativă a 

educaţiei / Sir Ken Robinson ; trad. de: Doina-Mihaela Brăgaru . - 

Bucureşti : Publica, 2011 . - 376 p. ; 21 cm 

159.954:37         BUP68 

 

M II 24023 Dweck, Carol S. - Mindset : o nouă psihologie a succesului / Carol S. 

Dweck ; trad. din engleză de Simona Karner . - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2017 . - 382 p. ; 20 cm 

159.955.2         BUP68 

 

M II 24009 Kahneman, Daniel - Gândire rapidă, gândire lentă / Daniel Kahneman 

; trad. din engleză de Dan Crăciun . - Bucureşti : Publica, 2015 . - 749 

p. ; 21 cm 

159.955/.956        BUP68 

 

M II 23985 Ruppert, Franz - Corpul meu, trauma mea, eul meu : constelarea 

intenţiei - eliberarea de biografia traumatică / Franz Ruppert, Harald 

Banzhaf (coord.) ; trad. din germană de Doina Fischbach . - Bucureşti 

: Trei, 2018 . - 492 p. ; 21 cm 

159.964.2         BUP68 

 

M II 24035 Kohut, Heinz ; Tolpin, Paul - Psihologia sinelui : prelegerile de la 

Institutul de Psihanaliză din Chicago / Heinz Kohut ; coord.: Paul 

Tolpin, Marian Tolpin ; trad. din engleză de Manuela Sofia Nicolae . - 

Bucureşti : Trei, 2016 . - 595 p. ; 21 cm 

159.964.2         BUP68 

 

M II 23980 Minulescu, Mihaela - Complexele. Creativitate sau distructivitate? / 

Mihaela Minulescu . - Bucureşti : Trei, 2015 . - 295 p. : fig., tab. 

159.964.21         BUP68 



14 

 

M II 23994 Kast, Verena - Depăşirea de sine : invidia şi gelozia ca şanse pentru 

dezvoltarea personală / Verena Kast ; trad. din germană de Radu-

Gabriel Pârvu . - Bucureşti : Trei, 2016 . - 193 p. ; 20 cm 

159.964.21         BUP68 

 

M II 24029 Stoller, Robert J. - Perversiunea : forma erotică a urii / Robert J. 

Stoller ; trad. din engleză de Alexandra Timofte . - Bucureşti : Trei, 

2014 . - 306 p. ; 21 cm 

159.964.21         BUP68 

 

 

165   TEORIA  CUNOAŞTERII.  EPISTEMOLOGIE 

 

 

M II 23995 Reisz, Robert D. - Despre fertilitatea erorilor : imitaţie şi inovaţie în 

învăţământul superior / Robert D. Reisz ; pref. de Lazăr Vlăsceanu . - 

Bucureşti : Trei, 2018 . - 223 p. ; 21 cm 

165          BUP68 

 

M IV 996 Stoian, Valerian Gh. ; Bălţatu, Elida-Elena - Teoria cunoaşterii unitare 

sau teoria iubirii absolute : teoria ştiinţelor unite / Valerian Gh. Stoian, 

Elida-Elena Bălţatu, Teodora Stoian . - Râmnicu Vâlcea : Bibliostar, 

2017 . - 317, [110] p. : il. ; 29 cm 

165          BUP03 

 

 

17   FILOSOFIE  MORALĂ.  ETICĂ.  FILOSOFIE  PRACTICĂ 

 

 

M II 24000 Gladwell, Malcolm - Excepţionalii : povestea succesului / Malcolm 

Gladwell ; cuv. înainte de Mihaela Nicola ; trad. din engleză de 

Cătălin Georgescu . - Bucureşti : Publica, 2009 . - 271 p. : fig., tab. 

174.4          BUP68 

 

M II 24019 Ekman, Paul - Minciunile adulţilor : indicii ale înşelătoriei în căsnicie, 

afaceri şi politică / Paul Ekman ; trad. din engleză de Mihaela Mazilu . 

- Bucureşti : Trei, 2017 . - 486 p. : fotogr. ; 20 cm 

177.3:159.9         BUP68 

 

 



15 

 

2   RELIGIE.  TEOLOGIE 

 

242   CĂRŢI  DE  MEDITAŢIE.  SCRIERI  CONTEMPLATIVE 

 

 

M II 24020 Kabat-Zinn, Jon  - Mindfulness pentru începători / Jon Kabat-Zinn ; 

trad. din engleză de Cătălina Petria . - Bucureşti : Trei, 2016 . - 188 p. 

242          BUP68 

 

291.5  Morală  religioasă.  Legi  religioase.  … Obligaţii  religioase 

 

M III 5239 Burcea, Nelu - Jurnalul libertăţii de conştiinţă / dr. Nelu Burcea (ed.) ; 

dr. Thomas Schirrmacher (co-ed.) . - Bucureşti : Editura Universitară, 

2013 . - 699 p. ; 23 cm 

291.5(063)         BUP05 

 

M III 5241 Costoiu, Mihnea-Cosmin - Jurnalul libertăţii de conştiinţă : sesiune 

ştiinţifică organiz. de Asociaţia Conştiinţă şi Libertate, în colab. cu 

Comisia juridică, de disciplină şi imunităţi a Camerei Deputaţilor / 

coord.: Mihnea Costoiu, Liviu-Bogdan Ciucă ; Nelu Burcea (ed.) . - 

Les Arcs : Editions IARSIC, 2014 . - 649 p. ; 23 cm 

291.5(063)         BUP05 

 

3   ŞTIINŢE  SOCIALE.  STATISTICĂ.  POLITICĂ.  ECONOMIE. 

COMERŢ.  DREPT.  ADMINISTRAŢIE.  ARTĂ  MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ  SOCIALĂ.  ASIGURĂRI.  ÎNVĂŢĂMÂNT. 

ETNOGRAFIE.  FOLCLOR 

 

 

316   SOCIOLOGIE 

 

M II 23997 Pink, Daniel - Drive : ce anume ne motivează cu adevărat / Daniel 

Pink ; trad. din engleză de Dan Bălănescu . - Bucureşti : Publica, 2011 

. - 260 p. : fig. ; 21 cm 

316.46         BUP68 

 

M II 23966 Apfeldorfer, Gérard - Arta de a cultiva relaţii durabile : în dragoste, 

prietenie şi profesie / Gérard Apfeldorfer ; trad. din franceză de 

Nicolae Baltă . - Bucureşti : Trei, 2011 . - 283 p. ; 20 cm 

316.472.4         BUP68 



16 

 

M II 23981 Cava, Roberta  - Comunicarea cu oamenii dificili : cum să ne purtăm 

cu clienţii răuvoitori, şefii autoritari şi colegii nesuferiţi / Roberta 

Cava ; trad. din engleză de Andreea Rosemarie Lutic, Cristina 

Drăgulin . - Bucureşti : Curtea Veche, 2018 . - 309 p. ; 20 cm 

316.62         BUP68 

 

M II 23968 Potts, Conrad ; Potts, Suzanne - Asertivitatea : cum să rămâi ferm, 

indiferent de situaţie / Conrad & Suzanne Potts ; trad. din engleză de 

Liana Haidar . - Bucureşti : Trei, 2017 . - 224 p. ; 20 cm 

316.77         BUP68 

 

M II 23974 Smith, Manuel J. - Când spun "Nu" mă simt vinovat : antrenamentul 

asertivităţii / Manuel J. Smith ; trad. din engleză de Liana Haidar . - 

Bucureşti : Trei, 2018 . - 392 p. ; 20 cm 

316.77         BUP68 

 

M II 23982 Carnegie, Dale - Secretele succesului : cum să vă faceţi prieteni şi să 

deveniţi influent / Dale Carnegie ; trad. din lb. engleză de Marius 

Chitoşcă . - Bucureşti : Curtea Veche, 2018 . - 295 p. ; 21 cm 

316.77         BUP68 

 

M III 5257 Mărgăriţoiu, Alina - Gestul în comunicarea didactică : valorificarea 

accepţiunii semiotice / Alina Mărgăriţoiu ; pref. de Laurenţiu Şoitu . - 

Iaşi : Institutul European, 2013 . - 193 p. : fig. ; 24 cm 

316.77:37         BUP68 

 

M II 24015 Duvernois, Isabelle - Limbajul corpului : atenţie, gesturile vorbesc 

pentru noi! / Isabelle Duvernois ; trad.: Ştefania Iordan . - Bucureşti : 

Niculescu, 2019 . - 222 p. : fig. ; 20 cm 

316.772.2         BUP68 

 

M III 5243 Hâncean, Marian-Gabriel - Reţelele sociale în era Facebook : o 

analiză sociologică / Marian-Gabriel Hâncean . - Iasi : Polirom, 2018 . 

- 208 p. : fig., tab. ; 24 cm 

316.772.3         BUP05 

 

M II 23965 Mucchielli, Alex - Arta de a comunica : metode, forme şi psihologia 

situaţiilor de comunicare / Alex Muccielli ; trad. de Giuliano Sfichi, 

Gina Puică şi Marius Roman . - Iaşi : Polirom, 2015 . - 261 p. : fig. 

316.772.4         BUP68 



17 

 

M II 24018 McKay, Matthew - Mesaje : ghid practic pentru dezvoltarea 

abilităţilor de comunicare / Matthew McKay, Martha Davis, Patrick 

Fanning ; trad. din lb. engleză de Adriana Orban . - Bucureşti : All, 

2016 . - 391 p. : tab. ; 21 cm 

316.772.4         BUP68 

 

M II 23984 Kutscher, Martin L. - Copiii erei digitale : cum să limităm timpul 

petrecut în faţa ecranului şi de ce este important acest lucru / dr. 

Martin L. Kutscher ; trad. de Cătălin-Mihai Ştefan . - Bucureşti : 

Univers, 2018 . - 192 p. ; 20 cm 

316.774:004.77        BUP68 

 

32   POLITICĂ 

 

M III 5236 Giurescu, Dinu C. - Adevăruri incomode : decembrie 1989 / ed. 

Revista Vitralii - Lumini şi umbre ; postf. de Acad. Dinu C. Giurescu . 

- Bucureşti : Semne, 2013 . - 394 p. ; 25 cm 

323.272(498)"1989" * 94(498)"1989"    BUP05 

 

M II 23953 Andrei, Petre - Fascism / Petre Andrei ; critically revised and edited 

by Doru Tompea ; foreword by Daniel Şandru ; introductory study by 

Sorin Bocancea ; translation editing by Sorina Postolea . - Iaşi : 

Institutul European, 2013 . - 156 p. ; 21 cm 

329.18.001         BUP05 

 

 

336   FINANŢE.  FINANŢE  PUBLICE.  BĂNCI.  BANI 

 

M III 5232 Isărescu, Mugur C. - Banca Naţională a României : portretul unei 

instituţii : 1880-2010 / coord. Mugur Constantin Isărescu . - Bucureşti 

: Banca Naţională a României, c2010 . - 117 p. : il. color ; 25x28 cm 

336.711(498)"1880/2010"      BUP05 

 

342   DREPT  PUBLIC.  DREPT  CONSTITUŢIONAL. 

DREPT ADMINISTRATIV 

 

M III 5240 Bocancea, Sorin - Constituţia României : opinii esenţiale pentru legea 

fundamentală / Sorin Bocancea (coord.) . - Iaşi : Institutul European, 

2013 . - 315 p. ; 24 cm 

342.4(498)(094)        BUP05 



18 

 

37   EDUCAŢIE.  ÎNVĂŢĂMÂNT.  INSTRUIRE.  TIMP  LIBER 
 

M II 24021 Jennings, Patricia A. - Mindfulness pentru profesori : cum să obţii 

armonie şi productivitate în clasă / Patricia A. Jennings ; cuv. înainte: 

Daniel J. Siegel ; trad. din lb. engleză: Walter Fotescu . - Bucureşti : 

Herald, 2017 . - 352 p. ; 20 cm 

37.015.3         BUP68 

 

M II 24010 Sokolik, Maggie - How to be a succesful MOOC student / Maggie 

Sokolik and Dorothy Zemach . - [s.l.] : Wayzgoose Press, 2016 . - 76 

p. : fig. ; 21 cm 

37:004.738.5        BUP68 

 

M IV 1001 Vasile, Cristina ; Ene, Denisa - Metodica şi evaluarea pentru 

examenele de titularizare şi definitivare în învăţământ / Cristina 

Vasile, Denisa Ene . - Bacău : Rovimed Publishers, 2017 . - 180 p. : 

fig., tab. ; 29 cm 

371.136         BUP68 

 

M II 24025 Olsen, Jerry ; Nielsen, Thomas W. - Noi metode şi strategii pentru 

managementul clasei / Jerry Olsen, Thomas W. Nielsen ; prog. 

speciale întocmite de: Susan E. Trost, Steve Dawson, Wally 

Truesdale, Giselle Nathan ; il. de Peter Olson ; trad. Cristina 

Boguleanu . - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2009 . - 176 p. 

: il., tab. ; 21 cm 

371.213.1.013        BUP68 

 

M III 5254 Masalagiu, Cristian ; Ţibu, Mirela - Didactica predării informaticii / 

Cristian Masalagiu, Ioan Asiminoaei, Mirela Ţibu . - Iaşi : Polirom, 

2016 . - 309 p. : tab. ; 24 cm 

371.3.013:004        BUP68 

 

M III 5260 Ulrich, Cătălina - Învăţarea prin proiecte : ghid pentru profesori / 

Cătălina Ulrich . - Iaşi : Polirom, 2016 . - 279 p. : fig., tab. ; 24 cm 

371.3.02(036)        BUP68 

 

M I 7241 Stan, Emil - Despre pedepse şi recompense în educaţie / Emil Stan . - 

Iaşi : Institutul European, 2004 . - 120 p. : tab. ; 19 cm 

371.53/.54         BUP68 

 



19 

 

M I 7242 Akoun, Audrey ; Pailleau, Isabelle - Învaţă altfel cu pedagogia 

pozitivă : acasă şi la şcoală, (re)daţi copiilor voştri gustul de a învăţa / 

Audrey Akoun, Isabelle Pailleau ; pref. de Florence Servan-Schreiber; 

trad.: Oana Mirela Lupu . - Bucureşti : Didactica Publishing House, 

2017 . - 192 p. : il. color ; 19 cm 

371.3:159.953.5-053.2       BUP68 

 

M II 24036 Nell, Marcia L. - De la joc la învăţare : cum folosim jocul didactic în 

educaţia timpurie / Marcia L. Nell, Walter F. Drew ; în colaborare cu 

Deborah E. Bush ; trad. din engleză de Rodica Abrudan . - Bucureşti : 

Trei, 2016 . - 247 p. : fig. ; 21 cm 

371.382         BUP68 

 

M III 5258 Popovici Borzea, Anca - Integrarea curriculară şi dezvoltarea 

capacităţilor cognitive . - Iaşi : Polirom, 2017 . - 272 p. ; 24 cm 

373.5.017         BUP68 

 

 

M III 5235 Nastasă-Matei, Irina - Universitate şi politică : evoluţii instituţionale 

româneşti şi trasee europene de formare intelectuală : (secolele XIX-

XXI) / coord.: Irina Nastasă-Matei, Laurenţiu Vlad . - Bucureşti : 

Editura Universităţii din Bucureşti, 2014 . - 268 p. : tab. ; 25 cm 

378.014(498)(091)       BUP05 

 

CS 1991 Boloş, Vasile - Universitatea "Petru Maior" : 2004-2011 : lucrări 

publicate - sinteză documentară / Vasile Boloş . - Tîrgu Mureş : "Petru 

Maior" University Press, 2017 . - 257 p. ; 25 cm 

378.4(498):001.891(01)       BUP03 

 

M IV 992 Iacob, Gheorghe - Universitatea din Iaşi : (1860-2010) : facultăţi, 

profesori, şcoli ştiinţifice / coord.: Gheorghe Iacob . - Iaşi : Editura 

Universităţii "Alexandru Ioan Cuza", 2011 . - 728 p. : fotogr. color 

378.4(498.3 Iaşi)"1860/2010"      BUP05 

 

 

M IV 991 Iacob, Gheorghe - Istoria Universităţii din Iaşi / Gheorghe Iacob, 

Alexandru-Florin Platon (coord.), Ion Agrigoroaiei... . - Iaşi : Editura 

Universităţii "Alexandru Ioan Cuza", 2010 . - 907 p. : tab., il. color 

378.4(498.3 Iaşi)(091)       BUP05 

 



20 

 

M III 5245 Minescu, Mihail - 160 de ani de istorie petrolieră în România, 50 de 

ani de învăţământ superior în Ploieşti / coord.: Mihail Minescu, Diana 

Luciana Cursaru, Mihai Adrian Albulescu, Ionela Neagu ; trad.: 

Ionela Neagu (coord. trad.), Marius Nica, Andreea Vlăsceanu . - 

Ploieşti : Editura Universităţii "Petrol-Gaze" din Ploieşti, 2017 . - 233 

p. : il. color, fotogr. part. color, tab. ; 24 cm 

378.6(498)         BUP03 

 

M IV 997 Ungureanu, Eleonora-Mihaela - Fondatori ai unor şcoli de chimie din 

România : volum omagial / Societatea de Chimie din România ; ed.: 

Eleonora-Mihaela Ungureanu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2019 . 

- 72 p. : fotogr. ; 30 cm 

378.6(498):54(092)      BUP03, BUP08 

 

M IV 993 Giurma, Ion - "Gheorghe Asachi" Technical University of Iaşi / 

produced by Office for International Relations and University Image 

"Gheorghe Asachi" Technical University of Iaşi ; pref.: prof. Ion 

Giurma . - Iaşi : [s.n.], [s.a.] . - 40 p. : fotogr. color ; 30 cm 

378.6(498.3 Iaşi)        BUP05 

 

M III 5244 Apter, Moise - Promoţia Electro '58 : drumuri în viaţă / Universitatea 

Politehnica Timişoara . - Timişoara : Editura Politehnica, 2018 . - 281 

p. : fotogr. part. color ; 25 cm 

378.6(498.5 Timişoara):621.3      BUP03 

 

M III 5238 Erhan, Viorel ; Apostoae, Liliana - Istoricul învăţământului geologico-

mineralogic şi geochimic la Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din 

Iaşi : (1860-2013) / Viorel Erhan, Liliana Apostoae . - Iaşi : Editura 

Universităţii "Alexandru Ioan Cuza", 2013 . - 342 p. : il. color, tab. 

378:551(498.3 Iaşi)"1863/2013"     BUP05 

 

M III 5231 Talpoş, Ioan - Pagini din istoria învăţământului superior economic din 

România : 1843-2013 : monografie : 170 de ani de la primul curs de 

economie politică ţinut de Ion Ghica la Academia Mihăileană din Iaşi 

/ coord. şi concepţia editorială Ioan Talpoş, Constantin Roşca, Nicolae 

Istudor . - Bucureşti : Editura ASE, 2013 . - 904 p. : il. în parte color ; 

26 cm + 1 CD-ROM (12 cm) 

378.633(493)(091)"1843/2013"     BUP05 

 



21 

 

M III 5234 Munteanu, Radu - Portretul gândurilor noastre : semicentenarul 

Facultăţii de Inginerie Electrică / Radu Munteanu (editor) . - Cluj-

Napoca : Mediamira, 2014 . - 173 p. : fotogr. ; 24 cm 

378.6(498.4 Cluj-Napoca):621.3     BUP05 

 

 

5   MATEMATICĂ  ŞI  ŞTIINŢE  NATURALE 

 

504   ŞTIINŢA  MEDIULUI  ÎNCONJURĂTOR 
 

T III 53326 Cocârţă, Diana Mariana ; Streche, Constantin - Tehnici de 

monitorizare a calităţii aerului şi solurilor : îndrumar de laborator / 

Diana Mariana Cocârţă, Constantin Streche . - Bucureşti : Politehnica 

Press, 2017 . - 98 p. : il., tab. ; 24 cm  

504.3.064:543.26(076.5)      BUP0E 

 

 

51   MATEMATICĂ 

 

M III 5246 Lalescu, Traian - Opere / Traian Lalescu ; editori: acad. Solomon 

Marcus, Smaranda Lalescu, Traian Alexandru Popa . - Bucureşti : 

Editura Academiei Române, 2013 . - 959 p. : fig. ; 25 cm + 1 erată 

51(081)         BUP03 

 

T III 53355 McKellar, Danica - Matematica nu e naşpa : cum să supravieţuieşti 

matematicii de nivel mediu fără să-ţi pierzi minţile şi fără să-ţi 

mănânci unghiile / Danica McKellar ; trad. din limba engleză de 

Maria Cristina Şandru . - Piteşti : Paralela 45, 2012 . - 272 p. : fig. 

51:373.5.046.12(076.1)       BUP68 

 

T III 53307 Negrescu, Alexandru - Calcul diferenţial : o abordare prietenoasă / 

Alexandru Negrescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - 391 p. 

517.2(075.8)      BUP0E, BUP0M 

 

T III 53354 Negrescu, Alexandru - Calculul diferenţial : o abordare prietenoasă : 

noţiuni teoretice, probleme rezolvate şi probleme propuse / Alexandru 

Negrescu . - Bucuresti : Politehnica Press, 2019 . - 399 p. ; 24 cm 

517.2(075.8)(076.3)     BUP0E, BUP0M 



22 

 

T III 53358 Negrescu, Alexandru - Calcul integral : o abordare prietenoasă : 

noţiuni teoretice, probleme rezolvate şi probleme propuse / Alexandru 

Negrescu . - Bucuresti : Politehnica Press, 2019 . - 365 p. : fig. 

517.3(075.8)      BUP0E, BUP0M 

 

T III 53340 Drăguşin, Constantin - Ecuaţii diferenţiale şi ecuaţii cu derivate 

parţiale : teorie şi aplicaţii / Constantin Drăguşin, Valeriu Prepeliţă, 

Constantin Radu ... . - Bucureşti : Matrix Rom, 2009 . - ii, 214 p. 

517.9(076.1)        BUP68 

 

T III 53333 Prepeliţă, Valeriu ; Pîrvan, Monica - Differential systems and 

complex analysis for engineers / Valeriu Prepeliţă, Monica Pîrvan, 

George Ionuţ Ioniţă . - Bucureşti : Matrix Rom, 2018 . - iv, 199 p. 

517.91/.93         BUP0E 

 

T III 53320 Maria, Gheorghe ; Crişan, Mara - Estimarea parametrilor modelelor 

cinetice ale proceselor (bio)chimice / Gheorghe Maria, Mara Crişan, 

Cristina Maria . - Bucureşti : Printech, 2016 . - xiv, 511 p. : fig., tab.  

51-7:54         BUP08 

 

T III 53311 Ulmeanu, Anatoli Paul - Aplicaţii în evaluarea fiabilităţii şi a nivelului 

de integritate a securităţii în sisteme energetice / Anatoli Paul 

Ulmeanu, Andrei Budu, Dominic Moraru, Vladimir Tanasiev . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - 186 p. : fig., tab. ; 24 cm 

519.248:621.311(075.8)       BUP0E 

 

 

54   CHIMIE.  CRISTALOGRAFIE.  MINERALOGIE 
 

 

T IV 16974 Facer, George - George Facer's Edexcel : a level chemistry student 

book 1 / George Facer . - London : Hodder Education, 2015 . - vi, 314 

p. : il. color ; 28 cm 

54(035)         BUP68 

 

M IV 1000 Jang, Simon - Dr. Jang's SAT* 800 chemistry subject test / Simon 

Jang . - North Charleston : CreateSpace Publishing, 2015 . - xxvii, 449 

p. : fig., tab.  

54(079)         BUP68 

 



23 

 

T III 53346 Badea, Irinel Adriana - Chimie analitică : echilibre chimice în soluţie : 

probleme / Irinel Adriana Badea . - Bucureşti : Editura Didactică şi 

Pedagogică, 2004 . - 208 p. : fig., tab. ; 24 cm 

543(076.3)         BUP68 

 

T III 53347 Badea, Irinel Adriana - Chimie analitică : echilibre chimice în soluţie : 

probleme / Irinel Adriana Badea . - Bucureşti : Editura Didactică şi 

Pedagogică, 2014 . - 208 p. : fig., tab. ; 24 cm 

543(076.3)         BUP68 

 

T IV 16973 McFarland, Alyn G. ; Henry, Nora - AQA workbook chemistry : 

physical chemistry 1 : AS/A level year 1 / Alyn G. McFarland, Nora 

Henry . - Abingdon : Bookpoint Ltd., 2015 . - 39 p. : il. color, graf., 

tab. ; 30 cm 

544(079.1)         BUP68 

 

T III 53318 Osman, Sibel ; Niţă, Irina - Termodinamică chimică : îndrumar de 

laborator / Sibel Osman, Irina Niţă . - Constanţa : Ovidius University 

Press, 2016 . - 156 p. : il. color, tab. ; 26 cm 

544.3(076.5)        BUP08 

 

T III 53351 Vlădescu, Luminiţa - Echilibre omogene în chimia analitică / prof. dr. 

Luminiţa Vlădescu . - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 

2012 . - 288 p. : fig., tab. ; 24 cm 

544.342:543        BUP68 

 

T IV 16955 Murărescu, Monica - The 10th international conference on colloids 

and surfaces chemistry : book of abstracts : June 9th-11th 2011, 

Galati, Romania / editors: Monica Murărescu, Romică Creţu, Paula 

Popa ... . - Galaţi : Galaţi University Press, 2011 . - 154 p. : fig. 

544.7(063)(048.3)        BUP08 

 

T III 53344 Arsene, Paraschiva ; Marinescu, Cecilia - Chimie anorganică : teorie 

şi probleme pentru performanţă, bacalaureat şi admitere / Paraschiva 

Arsene, Cecilia Marinescu . - Bucureşti : Editura Didactică şi 

Pedagogică, 2015 . - 331 p. : fig., tab. ; 24 cm 

546(079.1)(076.3)        BUP68 

 

 



24 

 

T III 53342 Alexandrescu, Elena ; Dănciulescu, Doina - Chimie organică pentru 

liceu : sinteze, probleme, teste / Elena Alexandrescu, Doina 

Dănciulescu . - Ploieşti : Explorator, 2016 . - 440 p. : fig., tab. ; 24 cm 

+ 1 CD-ROM (12 cm) 

547(075.3)         BUP68 

 

T IV 16976 Older, John ; Smith, Mike - OCR workbook chemistry A : energy, 

core organic chemistry : AS/A level year 1 / John Older, Mike Smith . 

- Abingdon : Bookpoint Ltd, 2015 . - 47 p. : il. color, tab. ; 30 cm 

547(079.1)         BUP68 

 

T III 53343 Doicin, Luminiţa Irinel ; Doicin, Irina Elena - Chimie organică : 

pentru bacalaureat şi admitere în facultate / Luminiţa Irinel Doicin, 

Irina Elena Doicin . - Bucureşti : Art Educational, 2018 . - 272 p. 

547(079.1)(076.3)        BUP68 

 

 

577   BAZELE  MATERIALE  ALE  VIEŢII. 

BIOCHIMIE.  BIOLOGIE  MOLECULARĂ.  BIOFIZICĂ 

 

T III 53328 Pocaznoi, Ion ; Vereştiuc, Liliana - Biomateriale şi biocompatibilitate 

: pentru studenţii specialităţii "Inginerie biomedicală" / Ion Pocaznoi, 

Liliana Vereştiuc . - Chişinău : Pontos, 2017 . - 316 p. : il. color, graf., 

tab. ; 25 cm 

577.11:616-003.93(075.8)      BUP08 

 

 

6   ŞTIINŢE  APLICATE.  MEDICINĂ.  TEHNICĂ 

 

61   ŞTIINŢE  MEDICALE.  MEDICINĂ 

 

 

M II 24037 Psihoneuroimunologie umană / coord.: Kavita Vedhara, Michael R. 

Irwin . - Bucureşti : Trei, 2017 . - 653 p. : fig., tab. ; 21 cm 

612.017:159.944        BUP68 

 

T III 53329 Iavorschi, Anatolie ; Corciovă, Călin-Petru - Instrumentaţie 

biomedicală / Anatolie Iavorschi, Călin-Petru Corciovă, Victor Şontea 

. - Chişinău : Pontos, 2017 . - 300 p. : il. color, graf., tab. ; 25 cm 

615.47         BUP0E 



25 

 

M II 23987 Floret, Anne - Cum să înlăturăm stările de teamă ale copiilor prin 

poveşti terapeutice sau Cum să pătrunzi în lumea lor interioară şi să-i 

ajuţi să depăşească greutăţile / Anne Floret ; trad. din lb. franceză de 

Anca Coman . - Bucureşti : Orizonturi, 2015 . - 213 p.  

615.851         BUP68 

 

M II 23993 Cozolino, Louis - De ce este eficientă psihoterapia : cum ne folosim 

mintea pentru a ne influenţa creierul / Louis Cozolino ; trad. din 

engleză de Cristina Firoiu . - Bucureşti : Trei, 2017 . - 314 p. ; 21 cm 

615.851         BUP68 

 

M II 24039 Psihoterapiile cognitive şi comportamentale în tulburările de 

personalitate : aplicaţii practice şi noi direcţii / coord.: Cosmin Popa, 

Florin Alin Sava, Daniel David . - Bucureşti : Trei, 2017 . - 431 p. : 

tab. ; 21 cm 

615.851         BUP68 

 

M III 5252 André, Christophe - Confesiuni psy : psihologii, psihiatrii şi 

psihoterapeuţii se destăinuie / Christophe André (coord.) ; trad. din 

franceză de Ana Mihăilescu . - Bucureşti : Trei, 2016 . - 332 p. 

615.851         BUP68 

 

M II 24040 Amen, Daniel G. ; Amen, Tana - Puterea creierului : sporeşte-ţi 

energia şi puterea de concentrare, învinge boala şi întârzie 

îmbătrânirea printr-o alimentaţie sănătoasă şi un program de 14 zile 

pentru stimularea creierului / dr. Daniel G. Amen, Tana Amen ; trad. 

din lb. engleză de: Andreea Rosemarie Lutic . - Bucureşti : Litera, 

2018 . - 480 p. : fig., tab. ; 20 cm 

616.89:612         BUP68 

 

M II 24038 Shoenberg, Peter ; Scott, Ann - Psihosomatica : utilizări ale 

psihoterapiei / Petre Schoenberg ; consultant: Ann Scott ; trad. din 

engleză de Oana Munteanu . - Bucureşti : Trei, 2017 . - 366 p. : fig. 

616.89:615.851        BUP68 

 

M II 23961 Hicks, James Whitney - 50 de semne ale tulburărilor psihice : ghid 

accesibil al simptomelor care ţin de psihiatrie şi ce ar trebui să ştiţi 

despre acestea / dr. James Whitney Hicks ; trad. din engleză de 

Cristina Spătaru . - Bucureşti : Trei, 2012 . - 474 p. ; 20 cm 

616.89-008.1        BUP68 



26 

 

M III 5262 Holdevici, Irina ; Crăciun, Barbara - Psihoterapia tulburărilor 

emoţionale / Irina Holdevici, Barbara Crăciun . - Bucureşti : Trei, 

2015 . - 350 p. : tab. ; 24 cm 

616.89-008.44        BUP68 

 

M II 24001 Williams, Mark - Exerciţii de meditaţie pentru depăşirea depresiei : 

eliberarea de nefericirea cronică / Mark Williams, John Teasdale, 

Zindel Segal, Jon Kabat-Zinn ; trad. din engleză de Alexandru 

Macovescu . - Bucureşri : Trei, 2013 . - 329 p. ; 20 cm 

616.895.4         BUP68 

 

T III 53312 Sultana, Alina Elena ; Paşca, Sever - Imagistică medicală : îndrumar 

de laborator / Alina Elena Sultana, Sever Paşca, Şerban Oprişescu . - 

Bucureşti : Matrix Rom, 2011 . - 100 p. : fig. ; 25 cm 

616-073.7:004.932(076.5)      BUP0E 

 

T III 53352 Mateş, Ileana Mariana - Materiale şi tehnici moderne, inovative în 

chirurgia craniană / dr. ing. med. Ileana Mariana Mateş, prof. univ. 

Habil. dr. ing. Vasile Iulian Antoniac, prof. univ. Habil. dr. fiz. 

Simona Cavalu, prof. univ. dr. Habil. ing. ec. mat. Augustin 

Semenescu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2019 . - 142 p. : il. color, tab. 

617.51-089.844        BUP0M 

 

 

62   INGINERIE.  TEHNICĂ  ÎN  GENERAL 

 

T III 53317 Enescu, Maria Cristiana ; Stoian, Elena Valentina  - Coroziunea şi 

protecţia materialelor : lucrări practice de laborator / Enescu Maria 

Cristiana, Stoian Elena Valentina, Raluca Ioana Zamfir (Andronic) . - 

Târgovişte : Valahia University Press, 2014 . - 100 p. : fig., tab. 

620.193(076.5)        BUP0M 

 

T III 53316 Niţă, Irina - Coroziune / Irina Niţă . - Constanţa : Ovidius University 

Press, 2016 . - 126 p. : fig., graf. ; 26 cm 

620.193.4(075.8)        BUP0M 

 

T III 53332 Catalina, Tiberiu - Utilizarea surselor de energie regenerabilă în 

clădiri / Tiberiu Catalina . - Bucureşti : Matrix Rom, 2015 . - 214 p. : 

fig., graf., tab. ; 25 cm 

620.91:696/697        BUP0E 



27 

 

T III 53334 Pîşă, Ionel - Generatoare de abur / Ionel Pîşă . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2018 . - 2 vol. ; 24 cm 

621.18(075.8)       BUP0E, BUP0M 

 

M III 5237 Munteanu, Radu - Ingineria electrică clujeană : repere istorice / Radu 

Munteanu . - Cluj-Napoca : Mediamira, 2014 . - 270 p. : fotogr. color 

621.3:378.6(498.4 Cluj-Napoca)     BUP05 

 

T III 53324 Golovanov, Nicolae - Instalaţii electroenergetice şi elemente de audit 

industrial / prof. dr. ing. Nicolae Golovanov, prof. dr. ing. Ion 

Iordănescu, prof. dr. ing. Petru Postolache ... . - Bucureşti : N'Ergo, 

2008 . - 447 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.311         BUP0E 

 

T III 53325 Lipan, Laurenţiu - Calitatea şi eficienţa energiei electrice : îndrumar 

de laborator / Laurenţiu Lipan, Petru Postolache, Nicolae Golovanov, 

Cornel Toader . - Bucureşti : AGIR, 2009 . - 107 p. : il. color, tab. 

621.311(076.5)        BUP0E 

 

T III 53313 Voncilă, Ion ; Vlad, Ciprian - Motor asincron trifazat cu rotorul în 

scurtcircuit : îndrumar practic de proiectare / Voncilă Ion, Vlad 

Ciprian . - Galaţi : Galaţi University Press, 2016 . - 116 p. : il. color, 

graf., tab. ; 24 cm 

621.313.333.001.63(076.5)      BUP0E 

 

T II 36760 Roşu, Ştefan-George - Convertoare statice C.C.-C.A. : de la teorie la 

practică / Ştefan-George Roşu . - Bucureşti : Printech, 2019 . - [IV], 

140 p. : fig., tab. ; 21 cm 

621.314.572        BUP0E 

 

T III 53310 Cristea, Miron - Electronique : = Electronică / Miron Cristea . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - 121 p. : fig. ; 24 cm 

621.38(075.8)       BUP08, BUP0M 

 

 

T III 53330 Costin, Hariton ; Răilea, Serghei - Biomedical signal processing : 

textbook for students of the specialty "Biomedical Engineering" / 

Hariton Costin, Serghei Răilean, Cristian Rotariu . - Chişinău : 

Pontos, 2017 . - vii, 244 p. : il. color, graf. ; 25 cm 

621.38:61(075.8)        BUP0E 



28 

 

T IV 16952 Bacinschi, Zorica Dragalina ; Popescu, Ileana Nicoleta - Powder 

metallurgy : production and characterization = Metalurgia pulberilor : 

obţinere şi caracterizare / Zorica Dragalina Bacinschi, Ileana Nicoleta 

Popescu . - Târgovişte : Valahia University Press, 2014 . - 178 p. : il., 

tab. ; 27 cm 

621.762(075.8)        BUP0M 

 

T III 53315 Nistor, Liviu - Simularea proceselor de laminare a metalelor / Liviu 

Nistor . - Cluj-Napoca : U.T. Press, 2016 . - 315 p. : il. color, graf. 

621.771:669        BUP0M 

 

T IV 16953 Bormambet, Melat ; Cazacu, Mihăiţă - Materiale şi tratamente termice 

pentru produse sudate : îndrumar de laborator / Melat Bormambet, 

Mihăiţă Cazacu . - Constanţa : Ovidius University Press, 2016 . - 76 p. 

: fig., graf., tab. ; 30 cm 

621.78:621.791(076.5)       BUP0M 

 

CS 1990 Despa, Veronica - Echipamente şi instalaţii pentru prevenirea poluării 

mediului : îndrumar de laborator / Veronica Despa . - Târgovişte : 

Valahia University Press, 2015 . - 1 disc optic (CD-ROM) ; 12 cm 

628.16(076.5)(086.82)       BUP0M 

 

T III 53327 Zobory, István - Proceedings of the 15th Mini Conference on Vehicle 

system dynamics, identification and anomalies : Budapest, 7-9 

November, 2016 / edited by I. Zobory . - Budapest : Budapest 

University of Technology and Economics, 2016 . - 364 p. : fig., graf. 

629(063)         BUP0M 

 

T III 53331 Sebeşan, Ioan ; Crăciun, Camil - Analiza şi modele de calcul ale 

sistemelor de izolare a şocurilor şi vibraţiilor la vehiculele feroviare / 

Ioan Sebeşan, Camil Crăciun, Mihai Ştefan Sebeşan . - Bucureşti : 

Matrix Rom, 2016 . - 410 p. : fig. ; 24 cm 

629.4.015         BUP0M 

 

T III 53339 Oprea, Răzvan ; Tudorache, Cristina - Fenomene deterministe şi 

procese aleatoare la rularea vehiculelor feroviare / Răzvan Oprea, 

Cristina Tudorache . - Bucureşti : Matrix Rom, 2017 . - 117 p. : fig., 

graf. ; 24 cm 

629.4.015-752        BUP0M 

 



29 

 

631   AGRICULTURĂ  ÎN  GENERAL 

 

M IV 989 Sămânţa şi pământul cel roditor : de la Decretul regal nr. 2394/30 iulie 

1945 la Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară a 

Banatului “Regele Mihai I al României” din Timişoara : istoria 

noastră / Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară a 

Banatului “Regele Mihai I al României” din Timişoara . – Timişoara : 

[s.n.], 2013 . – 64 p. : il. color, fotogr. ; 28 cm 

631:378(498.5 Timişoara)(091)     BUP05 

 

 

656   TRANSPORT  ÎN  GENERAL.  SERVICII  POŞTALE. 

ORGANIZAREA  ŞI  CONTROLUL  CIRCULAŢIEI 

 

M IV 994 Pandele, Adina Laura - Legislaţie în domeniul transporturilor rutiere : 

caiet de studiu individual : specializarea Autovehicule rutiere, anul de 

studii 4 / lector univ. dr. Adina Laura Pandele . - Constanţa : Ovidius 

University Press, 2015- . - Vol. ; 30 cm 

656.1.05(498)(094)       BUP0M 

 

 

66   TEHNOLOGIE  CHIMICĂ. 

INDUSTRII  CHIMICE  ŞI  ÎNRUDITE 
 

T III 53319 Sterpu, Ancaelena Eliza - Cercetări privind amestecarea fluidelor cu 

aplicaţii în industria chimică / ş.l. dr. ing. Ancaelena Eliza Sterpu . - 

Constanţa : Ovidius University Press, 2015 . - 214 p. : fig., tab. 

66.063(075.8)        BUP08 

 

M IV 995 Stănescu, Gheorghe ; Nicolae, Gabriel Octavian - Petrolul românesc : 

160 de ani de istorie ilustrată = Romanian oil : 160 years of history by 

pictures / Gheorghe Stănescu, Gabriel Octavian Nicolae, Mihail 

Minescu . - Constanţa : Boldaş, 2017 . - 280 p. : fotogr. color ; 30 cm 

665.6(498)(091)        BUP03 

 

T III 53323 Gheorghe, M. ; Robu, C. - Cleiuri, lacuri şi vopsele pentru industria 

lemnului / ing. M. Gheorghe, ing. C. Robu . - Bucureşti : Editura 

Tehnică, 1962 . - 328 p., [4] f. pl. : fig., sch., tab. ; 21 cm 

665.93:674         BUP08 

 



30 

 

T IV 16972 Radu, Dorel ; Ghizdăveţ, Zeno Dorian - Optimizarea proiectării şi 

procesării materialelor oxidice : aplicaţii, studii de caz / Dorel Radu, 

Zeno Ghizdăveţ, Ovidiu Dumitrescu . - Timişoara : Eurostampa, 2019 

. - 303 p. : fig., tab., graf. ; 29 cm 

666.1         BUP01, BUP08 

 

T III 53321 Kovacs, Gavril - Glazuri bazaltice / Gavril Kovacs . - Timişoara : 

Presa Universitară Română, 2000 . - 178 p., 2 f. fotogr. : il. part. color, 

graf., tab. ; 21 cm 

666.295:621.921.2       BUP08 

 

T III 53322 Dima, Vasilica ; Eftimie, Mihai - Vitroceramică / Vasilica Dima, 

Mihai Eftimie . - Bucureşti : Printech, 2007 . - v, 247 p. : fig., graf.  

666.3-033.5         BUP08 

 

 

681   MECANISME  ŞI  INSTRUMENTE  DE  PRECIZIE. 

MECANICĂ  DE  PRECIZIE.  MECANICĂ  FINĂ 

 

T III 53336 Preitl, Ştefan ; Preitl, Zsuzsa - Introducere în automatică : suport de 

curs / dr. ing. Ştefan Preitl, dr. ing. Zsuzsa Preitl . - Bucureşti : 

Conspress, 2013 . - xii, 219 p. : il. part. color, tab. ; 24 cm 

681.5(075.8)        BUP0E 

 

T IV 16956 Voicu, Mihail - Introducere în automatică : suport de curs / dr. ing. 

Mihail Voicu . - Bucureşti : Conspress, 2013 . - 255 p. : il. color, graf.  

681.5(075.8)        BUP0E 

 

T III 53337 Mastacan, Lucian ; Olah, Iosif - Echipamente şi structuri de reglare 

automată : îndrumar de laborator / Lucian Mastacan, Iosif Olah . - 

Bucureşti : Conspress, 2013 . - iii, 341 p. : il. part. color, tab. ; 24 cm 

681.5(076.5)        BUP0E 

 

T IV 16962 Iliescu, Sergiu Stelian - Analiza şi proiectarea sistemelor de reglare 

automată : formule, simboluri, tabele şi diagrame / Sergiu Stelian 

Iliescu, Ioana Făgărăşan, Nicoleta Arghira, Iulia Dumitru . - Bucureşti 

: Conspress, 2013 . - [43] p. : fig., tab. ; 30 cm 

681.511.001.18(083)       BUP0E 

 

 



31 

 

T III 53308 Ciubotaru, Bogdan D. - Sinteza sistemelor liniare cu aplicaţii în 

aeronautică / Bogdan D. Ciubotaru, Andrei I. Sperilă, Sabin M. 

Diaconescu, Cristian Oară . - Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - iii, 

114 p. : fig. ; 24 cm 

681.511.2:629.7.06(075.8)      BUP0M 

 

T III 53309 Ciubotaru, Bogdan D. - Analiza sistemelor liniare cu aplicaţii în 

aeronautică / Bogdan D. Ciubotaru, Sabin M. Diaconescu, Andrei I. 

Sperilă, Cristian Oară . - Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - iii, 99 

p. : fig. ; 24 cm 

681.511.2:629.7.06(075.8)      BUP0M 

 

T IV 16964 Soare, Călin - Sisteme neliniare şi eşantionate : îndrumar de laborator 

/ Călin Soare, Sergiu Stelian Iliescu, Ioana Făgărăşan... . - Bucureşti : 

Conspress, 2013 . - 96 p. : il. part. color, graf., tab. ; 30 cm 

681.511.4(076.5)        BUP0E 

 

T IV 16968 Pricop, Andrei ; Postolache, Mihai - Platformă de automatizare şi 

simulare a proceselor industriale : suport de instruire cadre didactice şi 

studenţi / Andrei Pricop, Mihai Postolache, Lucian Mastacan . - 

Bucureşti : Conspress, 2013 . - 90 p. : fig., il. color ; 30 cm 

681.518(075.8)        BUP0E 

 

 

7   ARTĂ.  RECREERE.  DIVERTISMENT.  SPORT 

 

737   NUMISMATICĂ 

 

M II 23952 Smaranda, Aurică - Mic lexicon de numismatică / Aurică Smaranda . - 

Bucureşti : Oscar Print, 2006 . - 125 p. : fig., tab. ; 21 cm 

737(038)=135.1        BUP05 

 

 

796   SPORT.  JOCURI  SPORTIVE.  EDUCAŢIE  FIZICĂ 

 

M IV 1002 Van Norman, Kay A. - Exercise and wellness for older adults : 

practical programming strategies / Kay A. Van Norman . - 

Champaign, IL : Human Kinetics, c2010 . - IX, 165 p. : fotogr. 

796.035-053.88        BUP68 

 



32 

 

8   LIMBĂ.  LINGVISTICĂ.  LITERATURĂ 
 

 

821.111   LITERATURĂ  ENGLEZĂ 

 

 

M II 24004 Hemingway, Ernest - Puhoaiele primăverii : o scriere romantică în 

onoarea stingerii unei rase măreţe / Ernest Hemingway ; trad. din lb. 

engleză de Dan Sociu . - Iasi : Polirom, 2014 . - 128 p.  

821.111(73)-31=135.1       BUP05 

 

M II 24006 Hemingway, Ernest - Moarte după-amiază / Ernest Hemingway ; trad. 

din lb. engleză şi note de Ionuţ Chiva . - Iasi : Polirom, 2011 . - 432 p. 

821.111(73)-31=135.1       BUP05 

 

M II 24007 Hemingway, Ernest - Dealurile verzi ale Africii / Ernest Hemingway ; 

trad. din lb. engleză şi note de Ionuţ Chiva . - Iaşi : Polirom, 2016 . - 

287 p. ; 20 cm 

821.111(73)-31=135.1       BUP05 

 

M II 23955 Martin, George R. R.- Urzeala tronurilor / George R.R. Martin ; trad. 

din lb. engleză: Silviu Genescu . - Bucureşti : Nemira, 2017 . - 827 p. 

821.111(73)-312.9=135.1      BUP05 

 

M II 23956 Martin, George R. R. - Încleştarea regilor / George R.R. Martin ; trad. 

din lb. engleză: Laura Bocancios . - Bucuresti : Nemira, 2017 . - 2 vol. 

Vol. 1.- 526 p. ; Vol. 2.- 491 p. 

821.111(73)-312.9=135.1      BUP05 

 

M II 23957 Martin, George R.R. - Iureşul săbiilor / George R.R. Martin ; trad. din 

lb. engleză: Laura Bocancios . - Bucuresti : Nemira, 2017 . - 2 vol. 

Vol. 1.- 589 p. ; Vol. 2. - 560 p. 

821.111(73)-312.9=135.1      BUP05 

 

M II 23958 Martin, George R.R. - Festinul ciorilor / George R.R. Martin ; trad. 

din lb. engleză: Laura Bocancios, Silviu Genescu . - Bucuresti : 

Nemira, 2017 . - 847 p. ; 20 cm 

821.111(73)-312.9=135.1      BUP05 

 



33 

 

M II 23959 Martin, George R.R. - Dansul dragonilor / George R.R. Martin ; trad. 

din lb. engleză: Laura Bocancios, Ana-Veronica Mircea, Silviu 

Genescu, Mihai-Dan Pavelescu . - Bucuresti : Nemira, 2017 . - 2 vol. 

Vol. 1. - 607 p. ; Vol. 2. - 567 p. 

821.111(73)-312.9=135.1      BUP05 

 

M II 24005 Hemingway, Ernest - Zăpezile de pe Kilimanjaro şi alte povestiri / 

Ernest Hemingway ; trad. din lb. engleză şi note de Ionuţ Chiva . - Iasi 

: Polirom, 2014 . - 519 p. ; 20 cm 

821.111(73)-32=135.1       BUP05 

 

M II 23979 Saks, Elyn R. - Centrul nu se mai poate susţine : povestea nebuniei 

mele / Elyn R. Saks ; trad. din engleză de Laura Netea . - Bucureşti : 

Trei, 2016 . - 438 p. ; 21 cm 

821.111(73)-94=135.1       BUP68 

 

 

821.112.2   Literatură  germană 

 

M II 23949 Feuchtwanger, Lion - Fraţii Opperman : roman / Lion Feuchtwanger ; 

trad. din lb. germană şi note: Herta Spuhn . - Bucureşti : Hasefer, 

2014 . - 464 p ; 21 cm 

821.112.2-31=135.1       BUP05 

 

821.135.1   Literatură  română 
 

M III 5242 Iordache, Gheorghe - Un om obişnuit, un destin neobişnuit : [roman] / 

Gheorghe Iordache . - Bucureşti : Matrix Rom, 2016 . - 147 p. ; 25 cm 

821.135.1-31        BUP05 

 

M III 5248 Bădescu, Viorel - Ingineri români : dicţionar enciclopedic / iniţiatorul 

seriei: acad. Gleb Drăgan ; Viorel Bădescu, Dimitrie Mircea Cazacu, 

Mihai Dogaru ... . - Cluj-Napoca : Mega, 2016- . - Vol. ; 24 cm 

811.135.1'374.3:62       BUP03 

 

M IV 990 Paraschivescu, Radu - Căutătorii de poveşti : o călătorie prin 

bibliotecile de astăzi / Radu Paraschivescu, Cătălin Ştefănescu, Irina 

Păcurariu, Vlad Petreanu . - Bucureşti : Humanitas, [201?] . - 205 p. : 

fotogr. ; 28 cm 

821.135.1-92:027.53       BUP05 



34 

 

M II 23971 Filipoi, Sempronia - Basme terapeutice : pentru copii, adolescenţi şi 

părinţi / Sempronia Filipoi . - Cluj-Napoca : ASCR, 2012 . - 210 p. : 

fig. ; 21 cm 

821.135.1-93        BUP68 

 

M II 23950 Păunescu, Andrei - Lumea rabatabilă : văzută de un ziarist român, pe 

cinci continente, la finalul mileniului doi / Andrei Păunescu . - 

Bucureşti : Fundaţia Constantin, 2001 . - 381 p. : fotogr. alb-negru  

821.135.1-94        BUP05 

 

9   GEOGRAFIE.  BIOGRAFIE.  ISTORIE 

 

908   STUDII LOCALE.  STUDII ALE  UNEI  LOCALITĂŢI. 

MONOGRAFII  ALE  LOCALITĂŢILOR 

 

M II 23954 Bota, Sorina - Poveştile oraşului : clădiri / Sorina Bota; prefaţă de Ion 

M. Ioniţă şi Haller Béla . - Sibiu : InfoArt Media, 2011 . - 136 p. : il., 

[27] f. il. ; 21x21 cm 

908(498.4 Târgu-Mureş)       BUP05 

 

929   ŞTIINŢE  BIOGRAFICE  ŞI  ÎNRUDITE 

 

M IV 999 David, Iulia Gabriela - Personalităţi ale chimiei româneşti din 

învăţământ şi cercetare / Societatea de Chimie din România ; ed.: Iulia 

Gabriela David, Ioana Maior, Cristina Todaşcă, Mihaela-Eleonora 

Ungureanu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2019 . - 184 p. : fotogr. 

929:54(498)       BUP03, BUP08 

 

M IV 998 Stănescu, Michaela Dina - Portraits of remarkable women from the 

history of Romanian Chemistry / Societatea de Chimie din România ; 

ed.: Michaela Dina Stănescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2019 . - 

100 p. : fotogr. ; 30 cm 

929:54-055.2(498)      BUP03, BUP08 

 

 

94   ISTORIE  GENERALĂ.  ISTORIE  UNIVERSALĂ 

 

M II 23951 Iorga, Nicolae - Basarabia noastră : scrisă după 100 de ani de la 

răpirea ei de către ruşi / N. Iorga . - Bucureşti : Semne, 2012 . - 192 p. 

94(498.7)"14/19"        BUP05 



35 

 

INDICE  ALFABETIC  DE  AUTORI 

 

 

A.  Burcea, Nelu  p. 15 

  Burch, Noel p.   5 

Abraham, Keith p.   9   

Akoun, Audrey p. 19 C.  

Albu, Adriana p.   2   

Alexandrescu, Elena p. 24 Cameron, Milton  p. 12 

Amen, Daniel G. p. 25 Carnegie, Dale  p. 16 

Amen, Tana p. 25 Cârstoiu, Dorin p.   2 

Andreson, David S. p.   7 Cash, Thomas F.  p. 11 

André, Christophe p. 9, 11,  

    25 

Catalina, Tiberiu  

 

p. 26 

Andrei, Petre p. 17 Cava, Roberta   p. 16 

Angelescu, Nicoleta p.   5 Cazacu, Alexandru  p.   4 

Antony, Martin M.  p.   8 Cazacu, Mihăiţă  p. 28 

Apfeldorfer, Gérard  p. 15 Ceobanu, Ciprian p.   4 

Apostoae, Liliana  p. 20 Chip Tafrate, Raymond  p. 11 

Apter, Moise  p. 20 Cira, Octavian  p.   2 

Arsene, Paraschiva  p. 23 Ciubotaru, Bogdan D. p. 31 

Aukstakalnis, Steve  p.   5 Cocârţă, Diana Mariana  p. 21 

Auriol, Philippe  p.   8 Collett, Peter  p. 10 

  Comarnic, Liliana  p.   1 

B.  Corciovă, Călin-Petru p. 24 

  Costin, Hariton  p. 27 

Bacinschi, Zorica D.  p. 28 Costoiu, Mihnea-Cosmin  p. 15 

Badea, Irinel Adriana  p. 23 Cozolino, Louis p. 13, 25 

Bădescu, Viorel  p. 33 Crăciun, Barbara  p. 26 

Bălţatu, Elida-Elena p. 14 Crăciun, Camil  p. 28 

Banciu, Doina  p.   6 Crişan, Mara p. 22 

Bank, Stephen P.  p.   7 Cristea, Miron  p. 27 

Berne, Eric  p.   7 Cuddy, Amy  p.   7 

Bocancea, Sorin p. 17 Cury, Augusto p.   9 

Boloş, Vasile  p. 19   

Bormambet, Melat  p. 28 D.  

Bota, Sorina p. 34   

Bowlby, John  p.   8 Dănciulescu, Doina  p. 24 

Brăescu, Florin-Cătălin p.   3 David, Iulia Gabriela  p. 34 

Branden, Nathaniel  p.   9 David, Susan  p.   8 



36 

 

Despa, Veronica  p. 28 G.  

Dickins, Rosie  p.   6   

Dima, Vasilica p. 30 Gheorghe, M.  p. 29 

Doicin, Irina Elena  p. 24 Ghizdăveţ, Zeno Dorian  p. 30 

Doicin, Luminiţa Irinel  p. 24 Giurescu, Dinu C. p. 17 

Drăguşin, Constantin  p. 22 Giurma, Ion p. 20 

Duggan, Kris  p.   3 Gladwell, Malcolm  p. 12, 14 

Duhigg, Charles p. 10 Goleman, Daniel  p. 11 

Dumitrache, Sorina D.  p.   9 Golovanov, Nicolae  p. 27 

Dundon, Elaine  p. 12 Gordon, Thomas  p.   5 

Duvernois, Isabelle p. 16 Grobel, Lawrence p.   6 

Dweck, Carol S.  p. 13   

Dyer, Wayne W. p. 9, 12 H.  

    

E.  Hâncean, Marian-Gabriel  p. 16 

  Hawkins, David R.  p. 10 

Eftimie, Mihai  p. 30 Hemingway, Ernest  p. 32, 33 

Ekman, Paul  p. 11, 14 Henry, Nora p. 23 

Ellis, Albert  p. 11, 12 Hicks, James Whitney  p. 25 

Ene, Denisa  p. 18 Hogg, Scott  p.   3 

Enescu, Maria Cristiana  p. 26 Holdevici, Irina  p. 26 

Erhan, Viorel p. 20 Holt, John  p. 12 

  Horton, William  p.   5 

F.  Hossu, Daniela p.   4 

    

Facer, George  p. 22 I.  

Fengler, Jörg  p. 12   

Ferariu, Lavinia  p.   3, 4 Iacob, Gheorghe  p. 19 

Feuchtwanger, Lion  p. 33 Ianculescu, Gabriela  p.   1 

Filip, Florin Gheorghe p.   6 Iavorschi, Anatolie  p. 24 

Filip, Ioan  p.   2 Iliescu, Sergiu Stelian p. 30 

Filipoi, Sempronia  p. 34 Iordache, Gheorghe p. 33 

Floret, Anne p. 25 Iorga, Nicolae p. 34 

Frăsinaru, Cristian  p.   2 Irimia, Corneliu  p. 11 

Fromm, Erich  p.   7 Isărescu, Mugur C. p. 17 

Froze, Roger p.   5   

  J.  

    

  Jang, Simon  p. 22 

  Jelen, Bill  p.   2 



37 

 

Jennings, Patricia A.  p. 18 Murărescu, Monica  p. 23 

  Myers, Isabel Briggs  p.   8 

K.  Myers, Peter B. p.   8 

    

Kabat-Zinn, Jon   p. 15 N.  

Kaduson, Heidi  p.   8   

Kahneman, Daniel  p. 13 Nanu, Sorin  p.   1 

Kast, Verena  p. 14 Nastasă-Matei, Irina  p. 19 

Keeps, Erica J.  p.   5 Neacşu, Ioan  p. 13 

Keller, Jeff  p.   9 Neagoe, Victor Emil p.   4 

Köhler, Thomas  p.   3 Negreanu, Lorina  p.   2 

Kohut, Heinz  p. 13 Negrescu, Alexandru  p. 21, 22 

Kovacs, Gavril  p. 30 Nell, Marcia L.  p. 19 

Kutscher, Martin L. p. 17 Nicolae, Gabriel Octavian  p. 29 

  Nielsen, Thomas W.  p. 18 

L.  Nistor, Liviu  p. 28 

  Niţă, Irina p. 23, 26 

Lalescu, Traian  p. 21   

Lelord, François  p. 11 O.  

Levitin, Daniel J.  p. 12   

Lionnet, Annie  p. 10 O'Connor, Joseph  p. 10 

Lipan, Laurenţiu p. 27 Odom, Wendell  p.   3 

  Olah, Iosif  p. 30 

M.  Older, John  p. 24 

  Olsen, Jerry  p. 18 

Mărgăriţoiu, Alina  p. 16 Oprea, Răzvan  p. 28 

Maria, Gheorghe  p. 22 Osman, Sibel  p. 23 

Marinescu, Cecilia  p. 23 Ostafi, Silviu Florin p.   3 

Martin, George R. R.  p. 32, 33   

Masalagiu, Cristian  p. 18 P.  

Mastacan, Lucian  p. 30   

Mateş, Ileana Mariana p. 26 Pailleau, Isabelle  p. 19 

McFarland, Alyn G.  p. 23 Pandele, Adina Laura  p. 29 

McKay, Matthew  p. 11, 17 Pănescu, Doru Adrian p.   2, 4 

McKellar, Danica  p. 21 Paraschivescu, Radu p. 33 

Melmoth, Jonathan p.   6 Pascal, Carlos Mihai  p.   2 

Minescu, Mihail  p. 20 Paşca, Sever  p. 26 

Minulescu, Mihaela  p. 13 Pattakos, Alex  p. 12 

Mucchielli, Alex p. 16 Păunescu, Andrei p. 34 

Munteanu, Radu  p. 21, 27 Peale, Norman Vincent  p.   9 



38 

 

Pink, Daniel  p. 15 Sokolik, Maggie  p. 18 

Pintilie, Alexandru  p.   4 Stan, Emil  p. 18 

Pîrvan, Monica  p. 22 Stănescu, Gheorghe  p. 29 

Pîşă, Ionel  p. 27 Stănescu, Michaela Dina p. 34 

Pocaznoi, Ion p. 24 Sterpu, Ancaelena Eliza  p. 29 

Popescu, Diana  p.   4 Stoian, Elena Valentina  p. 26 

Popescu, Ileana Nicoleta  p. 28 Stoian, Valerian Gh.  p. 14 

Popovici Borzea, Anca  p. 19 Stoller, Robert J.  p. 14 

Popovici, Matei  p.   2 Stolovitch, Harold D.  p.   5 

Postolache, Mihai  p.   1, 31 Stowell, Louie  p.   6 

Potts, Conrad  p. 16 Streche, Constantin  p. 21 

Potts, Suzanne  p. 16 Sultana, Alina Elena p. 26 

Preitl, Ştefan  p. 30   

Preitl, Zsuzsa  p. 30 T.  

Prepeliţă, Valeriu  p. 22   

Pricop, Andrei p. 31 Talpoş, Ioan  p. 20 

  Tenney, Matt  p.   7 

R.  Teodorescu, Mihail Ştefan  p.   1 

  Tolle, Eckhart  p. 10 

Rădoiu, Bogdan  p.    4 Tolpin, Paul  p. 13 

Radu, Dorel  p. 30 Tracy, Brian  p. 10 

Răilea, Serghei  p. 27 Traxler, John  p.   4 

Reisz, Robert D.  p. 14 Tudorache, Cristina p. 28 

Robinson, Ken  p. 13   

Robu, C.  p. 29 Ţ.  

Roşu, Ştefan-George  p.   1, 27   

Ruppert, Franz p. 13 Ţibu, Mirela  p. 18 

    

S.  U.  

    

Saks, Elyn R.  p. 33 Ulmeanu, Anatoli Paul  p. 22 

Schiraldi, Glenn R.  p. 10 Ulrich, Cătălina  p. 18 

Scott, Ann  p. 25 Ungureanu, Eleonora-M. p. 20 

Sebeşan, Ioan  p. 28   

Shoenberg, Peter p. 25 V.  

Shoup, Kate  p.   3   

Smaranda, Aurică  p. 31 Van Norman, Kay A.  p. 31 

Smith, Manuel J. p. 16 Varvara, Gabriela p.   1, 2 

Smith, Mike p. 24 Vasile, Cristina  p. 18 

Soare, Călin  p. 31 Vereştiuc, Liliana  p. 24 



39 

 

Vlad, Ciprian  p. 27   

Vlădescu, Luminiţa  p. 23   

Vlaşin, Ioan  p. 11   

Voicu, Mihail  p. 30   

Voncilă, Ion p. 27   

    

W.    

    

Wallin, Pauline  p.   7   

Whitson, Signe  p.   8   

Williams, Mark  p. 26   

Wood, Jeffrey C. p. 11   

    

Z.    

    

Zobory, István  p. 28   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

SIGLE   UTILIZATE   ÎN   TEXTUL   LUCRĂRII 

 
BIBLIOTECI  FILIALE 

 
BUP 0M Biblioteca Domeniul Mecanic / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 2 

BUP 0E Biblioteca Domeniul Electric / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 3 

BUP 01 Depozit Central Cărţi / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 1 

BUP 03 Sala de Lectură Periodice-Referinţe / Biblioteca Centrală, Corp B, parter 

BUP 05 Biblioteca Domeniul Socio-Umanist / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 4 

BUP 08 Biblioteca de Chimie Industrială / P / L – 028 

 
BIBLIOTECI   DE   CATEDRĂ 

 

  Facultatea de Inginerie Aerospaţială 

BUP 18 Grafică Inginerească şi Design Industrial  / BN – 331 

 

  Facultatea de Automatică şi Calculatoare 

BUP  66 Automatică şi Ingineria Sistemelor  / ED - 403 

 

  Facultatea de Chimie Aplicată şi Ştiinţa Materialelor 

BUP 20 Chimie Anorganică, Chimie Fizică şi Electrochimie / P / I – 320 

BUP 21 Tehnologie Chimică Anorganică / P / C – 207 

BUP 22 Chimie Organică / P / A – 034 

BUP 23 Tehnologia Substanţelor Organice (Calea Victoriei nr. 149) 

BUP 24 Tehnologia Compuşilor Macromoleculari (Calea Victoriei nr. 149) 

BUP 25 Chimie Fizică Aplicată / P / E – 205 

BUP 26 Ştiinţa şi Ingineria Materialelor Silicatice şi Oxidice / P / K – parter 

BUP 27 Inginerie Chimică / P / A – 135 

BUP 29 Combustibili (Laborator) / P / E – 104 

BUP 63 Electrochimie / P / F - 106 

 

  Facultatea de Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 

BUP 59 Telecomunicaţii / Leu / B – 04 

BUP 60 Dispozitive, Aparate şi Electronice / Leu / B – 028 bis 

BUP 64 Centrul Electronică Tehnologică şi Tehnici de Interconectare / Leu / B - 301 

  

  Facultatea de Ingineria Electrică 

BUP 31 Maşini, Materiale şi Acţionări Electrice  / EA – 115 

BUP 32 Măsurări, Aparate Electrice şi Convertoare Statice  / EC – 201 

BUP 33 Limbi Moderne  / R – 502 

BUP 62 Centrul C.S. MAGNAT  / EB – 223 

BUP 65 Centrul de Inginerie Biomedicală  / EB – 214-215 

 

  Facultatea de Energetică 

BUP 34 Management Industrial  / BN – 232 

BUP 61 Sisteme Electroenergetice  / EI - 217 



42 

 

  Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

BUP 35 Ingineria Metalelor Feroase (Siderurgie)  / JB – 109 

BUP 36 Procesarea Materialelor Metalice şi Ecometalurgie  / JB – 204 

BUP 37 Metalurgie Fizică, Studiul Metalelor şi Tratamente Termice  / JK – 112 

BUP 38 Metale şi Aliaje Neferoase  / JK – 105 

BUP 39 Prepararea Minereurilor  / JK – 304 

BUP 57 Deformări Plastice  / JB – 205 

  

  Facultatea de Inginerie Mecanică şi Mecatronică 

BUP 40 Termotehnică, Motoare, Echipamente Termice şi Frigorifice  / CG – 125 

BUP 41 Motoare cu Ardere Internă  / CG – 133 

BUP 42 Echipament Termomecanic Clasic şi Nuclear  / FA – 103 

BUP 43 Organe de Maşini şi Tribologie  / CG – 119 

BUP 45 Mecanică Fină  / CH – 006 

BUP 46 Echipamente pentru Procese Industriale  / CI – 101 

 

  Facultatea de Ingineria Sistemelor Biotehnice 

BUP 48 Mecanică  / BN – 021 

 

  Facultatea de Ingineria şi Managementul Sistemelor Tehnologice 

BUP 49 Tehnologia Construcţiilor de Maşini  / CE – 111 

BUP 50 Maşini şi Sisteme de Producţie  / CE – 101 

BUP 51 Tehnologia Materialelor şi Sudură  / CK – 111 

BUP 52 Rezistenţa Materialelor  / CA – 101  

 

  Facultatea de Transporturi 

BUP 53 Autovehicule Rutiere  / JC – 201 

BUP 54 Telecomenzi şi Electronică în Transporturi  / JE – 202 

BUP 55 Tehnica Transporturilor  / JE – 002 

BUP 69 Material Rulant de Cale Ferată / JC - 201 

 

  Facultatea de Inginerie în Limbi Străine 

BUP 56 Departamentul pentru Ştiinţe Inginereşti  / R – 421 

Facultatea de Antreprenoriat, Ingineria si Managementul Afacerilor 

BUP 68 Centrul de Consiliere şi Orientare în Carieră (CCOC) / Biblioteca Centrală UPB /  

                                                                                                                Corp A, etaj 3, Sala 3.04 

Facultatea de Știinţe Aplicate 

BUP 30 Fizică  / BN – 136 

 

BUP 58 Educaţie Fizică şi Sport  / Complex Sportiv 

 

BUP 67 Centrul pentru Pregătirea Resurselor Umane (CPRU) / P /  P – parter 

 

 P    = Local Polizu, Calea Griviţei nr. 132 


